Nach dem Erdgipfel

Global verantwortliches Handeln
fur das 21. Jahrhundert

Kommentare und Dokumente

EINE Welt

Texte der Stiftung Entwicklung und Frieden



Inhalt

Vorwort
Inhalt
Einleitung

KAPITEL I
DIE MENSCHEN IM MITTELPUNKT
NACHHALTIGER ENTWICKLUNG

Nafis Sadik
Bevolkerung, Umwelt und nachhaltige Entwicklung

Werner Fornos :
Wegweiser von Rio: Bevolkerungspolitik als
Schwerpunktaufgabe

Ponna Wignaraja
Armutsbekdmpfung in Siidasien

Herbert de Souza
Okologie und Demokratie: Zwei Ansitze stellen
Entwicklung in Frage

KAPITEL II
UMWELTSCHUTZ ALS BESTANDTEIL DES
GLOBALEN ENTWICKLUNGSPROZESSES

Wiladimir Worfolomejew
Gemeinsames Erbe und souveriner Entwicklungsstil

Rudolf J. Lauff
Unternehmerischer Umweltschutz international
Initiativen der Internationalen Handelskammer (ICC)

Mohamed Suliman und Ben Turok
Der Erdgipfel: Brosamen fiir die Armen Afrikas

Barbara Unmilflig
Probleme und Chancen fiir eine neue Umwelt- und
Nord-Siid-Politik nach UNCED

11

21

21

33

65

73

73

89

99

115



KAPITEL 111
AUF DEM WEG ZU EINER NEUEN UND .
GERECHTEN PARTNERSCHAFT 129

Klaus Topfer
Globale Umweltpartenerschaft fiir Frieden und
Entwicklung 4 129

Martin Khor
Was bleibt zu tun, jetzt da alles vorbei ist ' 139

Jens Martens
NRO im UNCED-Proze8: Testfall fiir mehr
Partizipation im UN-System 149

Diego Arria
Wir verlieren die Erde aus dem Blick 165

ANHANG

DOKUMENTE DER UN-KONFERNZ FUR UMWELT
UND ENTWICKLUNG UND DES

INTERNATIONALEN NRO-FORUM 171
Die Rio-Deklaration 173
Ausziige aus der Klimakonvention 179

Ausziige aus der Konvention iiber Biologische Vielfalt 193
Ausziige aus der Grundsatzerkliarung zur

Waldbewirtschaftung 205
AUSZUGE AUS DER AGENDA 21 211
Pridambel 211
Armutsbekdmpfung 212
Veridnderung von Konsummustern 218

Bevolkerungsdynamik und nachhaltige Entwicklung 224

Stdrung der Rolle wichtiger gesellschafilicher
Gruppen - 236



Nationale Mechanismen und internationale
Zusammenarbeit zur Starkung personeller und
institutioneller Kapazititen

Internationale Institutionen

AUSZUGE AUS DEN VERTRAGEN (TREATIES)
DES INTERNATIONALEN NRO FORUMS

Die Erd-Charta
Vertrag iiber Armut und UberfluB
Vertrag iiber alternative Wirtschaftsmodelle

Biirgerverpflichtung zur biologischen Vielfalt

NRO-Vertrag iiber Militarismus,
Umwelt und Entwickiung

Demokratische Regulierung des Verhaltens
transnationaler Konzerne :

Autoren und ihre Beitréige

237
239

253
253
256
259
264

268
271

275



