

Nach dem Erdgipfel

*Global verantwortliches Handeln
für das 21. Jahrhundert*

Kommentare und Dokumente

EINE Welt

Texte der Stiftung Entwicklung und Frieden

Inhalt

Vorwort	5
Inhalt	8
Einleitung	11
KAPITEL I	
DIE MENSCHEN IM MITTELPUNKT NACHHALTIGER ENTWICKLUNG	21
<i>Nafis Sadik</i> Bevölkerung, Umwelt und nachhaltige Entwicklung	21
<i>Werner Fornos</i> Wegweiser von Rio: Bevölkerungspolitik als Schwerpunktaufgabe	33
<i>Ponna Wignaraja</i> Armutsbekämpfung in Südasien	46
<i>Herbert de Souza</i> Ökologie und Demokratie: Zwei Ansätze stellen Entwicklung in Frage	65
KAPITEL II	
UMWELTSCHUTZ ALS BESTANDTEIL DES GLOBALEN ENTWICKLUNGSPROZESSES	73
<i>Wladimir Worfolomejew</i> Gemeinsames Erbe und souveräner Entwicklungsstil	73
<i>Rudolf J. Lauff</i> Unternehmerischer Umweltschutz international Initiativen der Internationalen Handelskammer (ICC)	89
<i>Mohamed Suliman und Ben Turok</i> Der Erdgipfel: Brosamen für die Armen Afrikas	99
<i>Barbara Unmüßig</i> Probleme und Chancen für eine neue Umwelt- und Nord-Süd-Politik nach UNCED	115

KAPITEL III	
AUF DEM WEG ZU EINER NEUEN UND GERECHTEN PARTNERSCHAFT	129
<i>Klaus Töpfer</i> Globale Umweltpartnerschaft für Frieden und Entwicklung	129
<i>Martin Khor</i> Was bleibt zu tun, jetzt da alles vorbei ist	139
<i>Jens Martens</i> NRO im UNCED-Prozeß: Testfall für mehr Partizipation im UN-System	149
<i>Diego Arria</i> Wir verlieren die Erde aus dem Blick	165
 ANHANG	
DOKUMENTE DER UN-KONFERNZ FÜR UMWELT UND ENTWICKLUNG UND DES INTERNATIONALEN NRO-FORUM	171
Die Rio-Deklaration	173
Auszüge aus der Klimakonvention	179
Auszüge aus der Konvention über Biologische Vielfalt	193
Auszüge aus der Grundsatzerklärung zur Waldbewirtschaftung	205
AUSZÜGE AUS DER AGENDA 21	211
Präambel	211
Armutsbekämpfung	212
Veränderung von Konsummustern	218
Bevölkerungsdynamik und nachhaltige Entwicklung	224
Stärung der Rolle wichtiger gesellschaftlicher Gruppen	236

Nationale Mechanismen und internationale Zusammenarbeit zur Stärkung personeller und institutioneller Kapazitäten	237
Internationale Institutionen	239
AUSZÜGE AUS DEN VERTRÄGEN (TREATIES) DES INTERNATIONALEN NRO FORUMS	
Die Erd-Charta	253
Vertrag über Armut und Überfluß	256
Vertrag über alternative Wirtschaftsmodelle	259
Bürgerverpflichtung zur biologischen Vielfalt	264
NRO-Vertrag über Militarismus, Umwelt und Entwicklung	268
Demokratische Regulierung des Verhaltens transnationaler Konzerne	271
Autoren und ihre Beiträge	275